ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PRÁVNICKÁ
KATEDRA VEŘEJNÉ SPRÁVY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**PRACOVNÍ PODMÍNKY A JEJICH VLIV
NA VÝKON ZAMĚSTNANCE**

Předkládá: Anna Pražská

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

Plzeň 2020

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

Akademický rok: 2019/2020

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: **Anna PRAŽSKÁ**
Osobní číslo: **R17B0092P**
Studijní program: **B6804 Právní specializace**
Studijní obor: **Veřejná správa**
Téma práce: **Pracovní podmínky a jejich vliv na výkon zaměstnance**
Zadávající katedra: **Katedra veřejné správy**

Zásady pro vypracování

1. Úvod
2. Právní vymezení pracovních podmínek
3. Pracovní prostředí – faktory ovlivňující zaměstnance
4. Pracovní výkon a výkonnost
5. Motivace zaměstnanců
6. Závěr

Rozsah bakalářské práce:
Rozsah grafických prací:
Forma zpracování bakalářské práce: **tištěná**

Seznam doporučené literatury:

viz zvláštní seznam

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Helena Sequensová**
Katedra veřejné správy

Datum zadání bakalářské práce: **29. března 2019**

Termín odevzdání bakalářské práce: **31. března 2020**

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.
děkan

JUDr. Tomáš Louda, CSc.
vedoucí katedry

V Plzni dne 1. listopadu 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Pracovní podmínky a jejich vliv na výkon zaměstnance zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem pro vědeckou práci obvyklým.

V Plzni dne 30. 3. 2020

.....

Anna Pražská

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí práce, Mgr. Heleně Sequensové, za cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Obsah

1 Úvod 1
2 Právní vymezení pracovních podmínek 3
2.1 Pracovní doba 5
2.1.1 Přestávky v práci a doba odpočinku 8
2.1.2 Práce přesčas, noční práce a pracovní pohotovost 10
2.2 Bezpečnost práce a ochrana zdraví při práci 11
2.2.1 Povinnosti zaměstnavatele 12
2.2.2 Práva a povinnosti zaměstnance 13
2.3 Péče o zaměstnance 13
3 Pracovní prostředí – faktory ovlivňující zaměstnance 16
3.1 Prostorové řešení pracoviště 16
3.2 Fyzikální podmínky práce 17
3.3 Sociálně psychologické podmínky práce 18
3.4 Charakteristika lidí 20
3.4.1 Individuální rozdíly 20
3.4.2 Postoje a vlivy působící na chování při práci 21
3.4.3 Teorie atribuce 22
3.4.4 Orientace lidí týkající se práce a jejich role 22
3.5 Pracovní spokojenost 23
4 Pracovní výkon a výkonnost 26
4.1 Řízení pracovního výkonu 26
4.2 Proces řízení výkonnosti 28
4.3 Adaptační proces 28
4.3.1 Oblasti orientace 30
4.4 Cyklus řízení pracovního výkonu 30
4.5 Determinanty pracovního výkonu 32

5 Motivace zaměstnanců 33
5.1 Role vedoucích pracovníků 35
5.2 Motivační přístup 37
5.3 Biologický přístup 39
5.4 Motivace zaměstnanců v malých firmách 41
6 Závěr..... 43
Resume 44
Seznam pramenů 45

1 Úvod

Práce je součástí života každého z nás. Nejspíše většina lidí pracuje hlavně pro peníze, ale když už v práci trávíme tolik času, proč se nezamyslet nad tím, jak si tyto povinnosti můžeme zpříjemnit. Všichni bychom měli směřovat k tomu, aby pro nás práce přestala být pouhou povinností a abychom si tuto výraznou část našeho života ulehčili. Platí totiž, že spokojený pracovník je výkonný pracovník.

Tato bakalářská práce se zaměřuje především na vlivy působící na zaměstnance během jejich pracovního výkonu, ale víme, že pracovní život od soukromého nelze jednoduše oddělit. Pro zamyšlení nad touto problematikou se tato práce z velké části zmiňuje o pracovních podmínkách zakotvených v právních předpisech. V rámci právní úpravy pracovních podmínek je práce zaměřována na pracovní dobu, která úzce souvisí s vyvážením pracovních povinností s osobními zájmy. Dále je důležitá úprava bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci a v neposlední řadě péče o zaměstnance ze strany zaměstnavatele. Cílem této práce je shrnutí důležitých faktorů, kterými je ovlivňován pracovní výkon jednotlivých zaměstnanců. Každá organizace by měla správně postupovat na cestě za spokojenými a výkonnými pracovníky.

Klíčové téma této práce představuje prostorové řešení pracoviště, které je považováno za zásadní faktor, pozitivně i negativně ovlivňující zaměstnance, při jejich pracovním výkonu, spojovaný s pracovní spokojeností. Samozřejmě, že v rámci našeho pracovního nasazení hraje významnou roli to, jak se k nám chovají naši nadřízení pracovníci a jak poctivě se staví k roli, ve které mají za úkol správné řízení lidí jim svěřených. Velice nás však ovlivňují i faktory, se kterými se na pracovišti musíme potýkat den co den. Tyto fyzikální podmínky práce vnímá každý jedinec individuálně. Jedná se o hluk, ovzduší, osvětlení, barvy stěn či teplotu na pracovišti. Tyto ať příznivé či méně příznivé vlivy nenápadně, avšak velice, mohou působit na náš pracovní výkon, proto je důležité, aby tuto problematiku zaměstnavatel nepodceňoval, chce-li mít spokojené a vyrovnané zaměstnance.

Poslední kapitola je věnována motivaci. Je v zájmu organizace, aby se zodpovědně stavila ke správné motivaci svých zaměstnanců, neboť jak jsem již zmínila výše – spokojený pracovník podává lepší výkon. Tato kapitola představuje různé druhy motivačních přístupů a klade důraz na důležitost role

vedoucích pracovníků jako přímých nadřízených, a tudíž nejvíce povolaných subjektů k realizaci pozitivních motivačních procesů.

2 Právní vymezení pracovních podmínek

Pracovní podmínky můžeme chápat jako soubor určitých technicko-technologických, organizačních, zdravotně-hygienických, ekonomických a společenských faktorů, které působí na člověka v průběhu výkonu pracovních úkolů. Tyto faktory mohou ovlivňovat zdraví pracovníků, ale také jejich spokojenost a vztah k práci, zaměstnavateli i spolupracovníkům. Pracovní podmínky, jejich zkoumání, hodnocení má v organizaci na starosti personální útvar, který sleduje především problémy organizace pracovní doby, pracovního prostředí, zajištění různých služeb pro zaměstnance a bezpečnost práce.¹

Tato kapitola je věnovaná právní úpravě pracovních podmínek zaměstnanců, a proto bude zaměřována zejména na znění příslušných právních předpisů a na jejich výklad s využitím odborných komentářů daného zákona. § 224 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce udává, že zaměstnavatelé mají povinnosti vůči svým zaměstnancům, které spočívají ve vytváření takových pracovních podmínek, které umožňují bezpečný výkon práce, s čímž jsou spojované i pracovnělékařské služby pro zaměstnance. Podle odstavce 2 téhož ustanovení má zaměstnavatel možnost poskytnout zaměstnancům odměnu v určitých situacích, které mohou nastat. Mezi tyto situace patří zejména životní nebo pracovní jubileum či první skončení pracovního poměru po přiznání invalidního důchodu pro invaliditu třetího stupně, nebo po nabytí nároku na starobní důchod. Dále zaměstnavatel může dát zaměstnanci odměnu za poskytnutí pomoci při mimořádných událostech, jako jsou požáry nebo živelné pohromy, při kterých může být ohrožen život, zdraví či majetek. Tyto odměny jsou poskytovány vedle mzdy nebo platu a nesouvisí s odměňováním zaměstnanců za práci. V rámci pracovních podmínek zaměstnanců dodává § 226 zákoníku práce zaměstnavateli povinnost zabezpečit uschování svršků a osobních předmětů svých zaměstnanců, které běžně nosí do

[…]


5.4 Motivace zaměstnanců v malých firmách

Po shrnutí přístupů a možných pravidel motivace zaměstnanců bychom se měli na tuto problematiku zaměřit z jiného úhlu pohledu, a to konkrétně z pohledu malých a středních firem. Velké firmy si po dobu své působnosti projdou mnoha vývojovými fázemi, při kterých je do detailů vylepšován a definován motivační program. Menší firmy si na rozdíl od velkých firem tolika fázemi neprojdou, nebo zatím ještě nestihly projít. Vývojové fáze motivačního programu mají velký vliv na hodnotící a motivační procesy z hlediska propracovanosti a využívání různých druhů motivátorů. V průběhu fungování firmy se stále vyvíjí firemní kultura, pracovní pozice a také motivační a hodnotící kritéria.⁹⁹

⁹⁷ KOUBEK, Josef. *Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky*. 5., rozš. a dopl. vyd. Str. 65 – 66. Praha: Management Press, 2015. ISBN 978-80-7261-288-8.

⁹⁸ KOUBEK, Josef. *Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky*. 5., rozš. a dopl. vyd. Str. 66. Praha: Management Press, 2015. ISBN 978-80-7261-288-8.

⁹⁹ EVANGELU, Jaroslava Ester. *Rozvoj a motivace zaměstnanců v malé a střední firmě*. Str. 93. Ostrava: Key Publishing, 2013. Monografie (Key Publishing). ISBN 978-80-7418-198-6.

V malých firmách většinou platí, že majitel firmy stojí v roli manažera a zároveň vykonává stejnou práci jako ostatní. V takovýchto firmách se nejčastěji prosazuje intuitivní motivace a hodnocení. Mohou nastávat situace, kdy majitel v postavení manažera nemá dostatek vědomostí o správné motivaci a hodnocení svých zaměstnanců, a proto některým podvědomě nadržuje. Takové zjištění není příjemné novým zaměstnancům, kteří zatím neměli možnost s majitelem navázat přátelský vztah, a často se stává, že brzy ze společnosti odcházejí. S tímto postojem hrozí, že ve firmě nebudou zůstávat kreativní lidé, kteří se chtějí prosadit, ale pouze ti, kterým nevadí, že se neprosadí. Tento přístup směřuje ke stagnaci firmy.¹⁰⁰

¹⁰⁰ EVANGELU, Jaroslava Ester. *Rozvoj a motivace zaměstnanců v malé a střední firmě*. Str. 94. Ostrava: Key Publishing, 2013. Monografie (Key Publishing). ISBN 978-80-7418-198-6.

6 Závěr

Hlavní dominantou této bakalářské práce jsou pracovní podmínky, jelikož právě ty jsou nejčastějším faktorem, který nás v pracovním životě ovlivňuje. Nevyhovující pracovní podmínky mohou být pro některé pracovníky stresující a představují nepříjemnosti na pracovišti. V nejhorším případě může být špatné pracovní prostředí důvodem směřujícím k nespokojenosti s prací a následným odchodem ze stávajícího zaměstnání.

Cílem bakalářské práce bylo představení nejzásadnějších vlivů působících na náš pracovní výkon. Převážnou část této práce tedy tvoří pracovní podmínky, mezi které patří prostorové řešení pracoviště, fyzikální podmínky práce, sociálně psychologické podmínky práce a dále například individuální charakteristika lidí. V dalších částech bakalářské práce je věnována pozornost správnému řízení lidských zdrojů, zejména v řízení pracovního výkonu. Zmiňované informace mohou pro některé zaměstnavatele sloužit jako jeden z možných návodů na správnou péči o své zaměstnance. Kladen je důraz hlavně na roli vedoucích pracovníků na pozici manažera, který má na starosti několik dalších zaměstnanců. Podřízení pracovníci by měli cítit určitou podporu a motivaci od svých nadřízených a zároveň v nich mít vzor pro svůj případný osobní i pracovní rozvoj.

V případě rozsáhlejší písemné práce by si zasloužila více pozornosti oblast zabývající se speciálními podmínkami pro těhotné zaměstnankyně či zaměstnankyně matky a v neposlední řadě i zvláštními pracovními podmínkami pro mladistvé pracovníky. Dále by se práce mohla zaměřit například na problematiku hodnocení a odměňování zaměstnanců.

Resume

Employment is a part of everyone's life. Therefore we should think about how to make the work more pleasant, so that it is not only an obligation for us. The aim of this thesis is to summarize the effects affecting the performance of employees. It also mentions working conditions contained in the legislation. Working conditions also specify exact working time, which should be balanced with leisure time for personal interests, personal life. It is also important to regulate work safety and health protection at work and, last but not least, employer's care of his employees. The key topic of this thesis is the solution of the working space, which is considered as an important factor, both positively and negatively influencing employees working performance, also associated with the job satisfaction. Satisfaction represents our feelings in dealing with the surrounding influences and affects our personal mental side. Unsatisfactory working conditions may be stressful for some workers and cause inconveniences in the workplace. In the worst-case scenario, poor working conditions may be a reason for dissatisfaction with work and can lead to quitting a job.

Beyond the solution of the working space, the working conditions include physical working conditions, socio-psychological working conditions, as well as people's individuality. Each person perceives the working physical conditions differently. Those are for example noise, atmosphere, lighting, wall colours, or temperature in the workplace. These conditions can more, or less affect our work performance, so it's important for the employer not to underestimate this issue, if he wants to have satisfied and balanced employees.

The other parts of this thesis deal with proper human resources management. For some employers this information can be used as one of the possible guidelines in this range. Emphasis is placed on the role of managing positions, who are in charge of several other employees. The chapter about motivation presents various types of motivation approaches, and highlights the importance of the role of chief managers as supervisors and therefore the most called "subjects" to realize these positive motivation processes.
