ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Pražská Anna**

Název práce: **Pracovní podmínky a jejich vliv na výkon zaměstnance**

Vedoucí práce: **Mgr. Helena Sequensová**

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma **Pracovní podmínky a jejich vliv na výkon zaměstnance** je téma široké, ale autorkou zpracované velmi strukturovaně, opírá se o zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů a dalších právních předpisů, týkajících se výše uvedené problematiky – pracovních podmínek. Práce je rozdělena do pěti kapitol: 1. Úvod, 2. Právní vymezení pracovních podmínek, 3. Pracovní prostředí, 4. Pracovní výkon a výkonnost a 5. Motivace zaměstnanců. Oceňuji kapitolu č.2 Právní vymezení pracovních podmínek. Bakalářská práce se však věnuje nejen pracovním podmínkám, ale i vybraným oblastem z řízení lidských zdrojů. Škoda, že autorka nevylepšila práci nějakým šetřením či srovnáním pracovních podmínek (firma – úřad) a bakalářskou práci těmito poznatky z praxe neobohatila.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Bakalantka zvolila přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z doporučené literatury. Poznámkový aparát je dostatečný. Jazyková a stylistická stránka je velmi dobré úrovně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Viz výše.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Má pracovní prostředí (světlo, teplo, hluk apod.) vliv na zdraví a výkonnost zaměstnanců?
- Jaký vliv má firemní kultura na motivaci a dobré pracovní výkony zaměstnanců.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Anny Pražské známkou **velmi dobře až výborně**.

Datum: 01.06.2020

Podpis: Mgr. Helena Sequensová